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Vážení spoluobčania, 

stojíme na prahu Nového roka 
2017 a v mnohých z nás ešte doznie-
vajú krásne zážitky z  vianočných 
sviatkov. Určite sa zhodneme v tom, že 
všetko ubehlo akosi rýchlo. Možno má 
na tom podiel skutočnosť, že sviatky 
vyšli práve počas víkendu a možno je 
naozaj pravdou, že svet sa akosi roz-
behol. Stojíme na prahu nového roka, 
ktorý so sebou prináša nové výzvy, 
nové predsavzatia, aj nové možnosti 
ako dosiahnuť ešte viac pozitív v tomto 
roku. 

Mnohí z  nás sme si v  spomien-
kach, ako vo vzácnej knihe, prelisto-
vali všetko, čo sme prežili. Z nadhľadu 
sme tak mohli všetko zrekapitulovať 
a nastaviť si tú pomyselnú latku života 
opäť vyššie a pevne ju pritom ukotviť 
na hodnotných cieľoch. 

Nech bol už rok 2016 pre nás 
akýkoľvek, je za nami a našou úlohou 
teraz je, aby sme sa z  chýb poučili 
a z úspechov načerpali nové sily. Keď 
mám ako primátor bilancovať, čo sa 
za ostatný rok podarilo, spomeniem 
aspoň niektoré z  významných úspe-
chov. Podarila sa nám realizácia 
modernizácie verejného osvetlenia a 
projektu verejnej kanalizácie v  Bis-
kupiciach, vybudovanie a  zmoder-
nizovanie telocvične ZŠ Gorazdova, 
skvalitnili sme spoluprácu v  oblasti 
bezpečia pre deti so všetkými škôlkami 
a školami v  meste a získali sme pre-
stížne štvrté miesto v národnej súťaži 
prevencie kriminality. Súčasne sme 
dotiahli do úspešného konca mnoho 
ďalších projektov, medzi ktoré patrí aj 
cezhraničná spolupráca. Preto verím, 
že aj rok 2017 bude pre nás úspešný 
v oblasti získania mimorozpočtových 

finančných 
dotácií z rôznych 
grantov. V  tejto 
oblasti plánu-
jeme realizovať 
druhú etapu 
verejného osvet-
lenia a  mnoho 
ďalších projektov 
pre skvalitnenie 
života v Bánovciach nad Bebravou. 

Milí spoluobčania, prajem vám, 
aby vás od prvých dní Nového roku, 
sprevádzalo veľa rodinnej pohody, 
pokoja, lásky, zdravia a Božieho 
požehnania. Nech sa vám podarí splniť 
všetky vaše dobré životné ciele a nech 
máte vždy pri sebe dobrých ľudí, aby 
sa vám ich podarilo čo najskôr splniť. 
Šťastný a úspešný nový rok 2017!

�  primátor Marián Chovanec

Novoročný príhovor primátora Mariána Chovanca

Jubilejné koledovanie Dobrej noviny v bánovskej farnosti
Koledníkov Dobrej noviny sme v našom meste mohli stretnúť už po dvadsiaty krát. Tento rok sa do koledovania 

zapojilo 46 detí v štyroch skupinách, ktoré sprevádzalo päť dospelých. Koledovali na sídliskách Sever, Stred, Dub-
nička a v Dolných a Horných Ozorovciach. Navštívili celkom šesťdesiat domácností a vyzbierali sumu 2210 eur. 

„Dôležité je však si uve-
domiť, že koledovanie nie je 
zamerané len na zbierku, ale 
ide tu aj o niečo oveľa pod-
statnejšie, a to, že koledníci 

prinášajú do rodín požeh-
nanie. Preto sa každoročne 
koledníci z jednotlivých diecéz 
stretávajú na tretiu adventnú 
nedeľu v diecéznom meste, 

v  našom prípade v  Nitre, 
a  dostávajú požehnanie od 
svojho biskupa, resp. jeho 
poverenca. Takto tomu bolo aj 
tento rok,“ informuje Zuzana 

Košťálová, ktorá mala Dobrú 
novinu vo farnosti na starosti. 

V celej bánovskej farnosti 
koledovalo celkom 84  detí 
s  13 dospelými  v  deviatich 
skupinách. Navštívili 159 
domov a  celkom sa im 
podarilo vyzbierať 4703 eur. 
Okrem mesta a  mestských 
častí koledovali v  Miezgov-
ciach, Prusoch, Horných 
a  Dolných Našt iciach. 
Z  finančných darov, ktoré 
tento rok koledníci vyzbierali, 
budú podporené tri projekty 
v  Etiópii - vzdelanie dievčat 
a detí s postihnutím v oblasti 
Mu nesa ,  zabez pečen ie 
prístupu k pitnej vode 
v  oblasti Nyangatom a zlep-
šenie zdravotnej starostlivosti 
o matky a deti v oblasti Irob.
� (ab)

Koledníci zo sídliska Stred... � Foto: Zuzana Košťálová

V novom roku 
prajeme našim 
čitateľom veľa 

dobrého zdravia 
a spokojnosti...

redakcia

PF 2017
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Primátor mesta Bánovce 
nad Bebravou Marián Chovanec 
v súlade so zákonom vyhlasuje

výberové konanie 
na vymenovanie riaditeľa

Materskej školy v Horných 
Ozorovciach 28, 

Bánovce nad Bebravou.
Záujemcovia môžu žiadosť 

o účasť na výberovom konaní 
podať na MsÚ, odbore školstva 
a mládeže v zalepenej obálke s 
označením „Neotvárať - výberové 
konanie - názov a sídlo materskej 
školy“. Uzávierka prihlášok je 
19. januára  2017 do 12.00 h.

Bližšie informácie o kvalifi -
kačných predpokladoch a o požado-
vaných dokladoch nájdete na www.
banovce.sk

Z Á M E R
Ponuka na nájom nebytového 

priestoru v stavbe Domu služieb na 
Námestí Ľ. Štúra s. č. 6 v Bánov-
ciach nad Bebravou. Ide o nebytový 
priestor nachádzajúci sa na 1. nad-
zemnom podlaží  s výmerou  134,30 
m2. Viac na www.banovce.sk

Mesto Bánovce n. B. ;Spoločenská kronika
Narodi l i  sa

( posledné dva týždne 2016 )
Melissa Tarasová
Eliška Kudláková

Jakub Balúch
Martin Struhačka

Michael Pyšný
Mateo Kapko

Alexandra Bitarová
Aurel Magdolen
Lukáš Schneider
Patrik Jánošík
Amália Spodná

Paulína Igazová
Sebastián Danko

Mária Majerhoferová
Lucas Súkeník

Michaela Kumová
Olívia Dudáková

 Jakub Seriš
Šimon Kleman

Lilliana Piešťanská
Samuel Beďač

Opust i l i  nás
Juliana Morvayová, 
rod. Manová * 1936
Alojz Mišák *1941
Marta Adámeková, 

rod. Struhačková * 1941

Medzinárodná konferencia prevencie kriminality
V rámci programu predsedníctva v Rade Európskej únie sa v polovici 

decembra 2016 v Bratislave uskutočnila medzinárodná konferencia prevencie 
kriminality (Best Practice Conference, ECPA 2016). Počas dvoch dní delegáti 
všetkých členských štátov prezentovali projekty realizované na národnej 
a lokálnej úrovni, ktoré boli zamerané na prevenciu a bezpečie seniorov. 
Cieľom konferencie bola výmena skúseností a vyhodnotenie medzinárodnej 
prestížnej súťaže Európska cena za prevenciu kriminality 2016.

Poďakovanie za nezištnú pomoc
Vedenie mesta touto cestou úprimne ďakuje  Ing. Pavlovi Šinskému, maji-

teľovi a konateľovi fi rmy Precióza, s.r.o., za nezištnú osobnú pomoc pri oprave 
rolby na úpravu  ľadu. Krátko po opätovnom otvorení zimného štadiónu sa toto 
zariadenie na úpravu ľadu pokazilo a prevádzkovanie ľadovej plochy bolo ohro-
zené.  Pán Šinský bol oslovený zástupcom primátora mesta s prosbou o pomoc 
v danej veci a v priebehu dvoch dní opravu rolby zabezpečil nielen dodaním 
potrebného náhradného dielu z Českej republiky, ale aj poskytnutím zamest-
nancov, ktorí poruchu priamo opravili. Veľmi si vážime túto nezištnú pomoc a v 
mene bánovskej „korčuliarskej“ verejnosti ďakujeme! Tlačová správa MsÚ

Memorandum o spolupráci s Kopřivnicou
V novembri začali ofi ciálne rokovania medzi vedúcimi predstaviteľmi 

miest Bánovce nad Bebravou a Kopřivnice. Ich výsledkom bolo zostavenie 
hlavných bodov Memoranda o budúcej spolupráci, ktoré má byť podkladom 
k uzavretiu ofi ciálnej partnerskej zmluvy. Aby mohla byť podpísaná, bol treba 
najprv súhlas poslancov oboch miest. Ten je už v súčasnosti potvrdený aj 
Radou mesta Kopřivnice, ktorá na svojej 55. schôdzi Memorandum schválila. 
Termín ofi ciálneho podpisu Memoranda o budúcej spolupráci bol dohodnutý 
na 17. januára 2017 v meste Kopřivnice. Tlačová správa mesta

Tento rok bolo prezentovaných opäť 
veľa kvalitných projektov, ktoré spĺňali 
prísne kritériá a sú pritom aplikovateľné 
vo všetkých členských štátoch EÚ. 
Počas diskusií sa delegáti zhodli na tom, 
že seniori sú v súčasnosti najčastejšie 
cieľom rôznych podvodníkov. Zaráža-
júci bol ale fakt, že páchatelia kdekoľvek 
v Európe používajú podobné alebo až 
identické praktiky. Najčastejšími for-
mami podvodov sú najmä zavádzajúce 
telefonáty, využitie nepozornosti počas 
narábania s bankovými kartami a dôver-
čivosť voči neznámym osobám, ktorým 
seniori dovolia vstúpiť do svojich domác-
ností. Formy prevencie, ktoré odborníci 
predstavili, boli prakticky podobné, ale 
napriek tomu prispeli k vzájomnému 
obohateniu všetkých zúčastnených. 
Preventívne programy boli najčastejšie 
riešené formou osobných stretnutí, pred-
nášok, workshopov, televíznych spotov, 
informačných letákov, ale aj s využitím 
dramatickej výchovy. Víťazstvo si tento 
rok zaslúžene odniesli zástupcovia 

Českej republiky s projektom Seniorska 
akadémia. Počas jeho realizácie poskytli 
komplexné vzdelávanie seniorom, 
pričom do projektu zapojili aj ostatné 
cieľové skupiny a policajné i záchranné 
zložky.

Konferencie sa na základe 
pozvania zúčastnil aj koordinátor 
prevencie kriminality mesta Bánovce 
nad Bebravou Miroslav Schlesinger, 
ktorého projekt uspel v národnej súťaži 
na štvrtom mieste. Patrí preto medzi 
najlepšie projekty v EÚ a realizovaný 
je pod záštitou primátora Mariána 
Chovanca. Tento úspech priniesol pre 
mesto nielen hodnotnú prestíž, ale 
aj viacero žiadostí o spoluprácu na 
národnej úrovni. Niektoré z nich sú už 
v praktickej podobe. Prvou je aktívna 
spolupráca v oblasti prevencie krimi-
nality v Trenčianskom samosprávnom 
kraji a ďalšou je natočenie televízneho, 
náučno-preventívneho projektu Záchra-
náRik. Ten je v súčasnosti už vysielaný 
v televízii a onedlho bude, vďaka 
fi nančnej podpore Rady vlády SR pre 
prevenciu kriminality, distribuovaný 
na DVD do škôl všetkých regiónov Slo-
venska. Mesto Bánovce nad Bebravou 
tak získalo za ostatný rok významné 
postavenie medzi mestami, ktoré môžu 
získať titul Bezpečné mesto.

 Tlačová správa mesta

Mestské kultúrne stredisko Bánovce nad Bebravou 
hľadá absolventov do 26 rokov na absolventskú prax do BTV a MsKS.
Pokiaľ ste skončili strednú alebo vysokú školu, ste evidovaní v evidencii 

nezamestnaných a máte záujem pracovať 
v rámci absolventskej praxe v oblasti kultúry, dajte o sebe vedieť 
na tel. č. 038/760 30 16 a 0948 274 743 alebo info@kuturabn.sk

Hľadáme záujemcov o prácu moderátora/moderátorky v BTV, ponú-
kame zaujímavú pracovnú skúsenosť, prax je vítaná. Hľadáme tiež externého 
kameramana, ktorý má záujem získať skúsenosť v regionálnej televízii. 
V prípade záujmu sa hláste na 0905 367 579 alebo na btv@btv.sk.

Mestské kultúrne stredisko Bánovce 
nad Bebravou 

príjme do zamestnania 
pracovníka Informačného centra na 

Námestí Ľ. Štúra. 
Popis pracovnej pozície: pra-

covník Informačného centra zabezpe-
čuje interaktívnu distribúciu informácií 
ústnou, písomnou a elektronickou 
formou v slovenskom a minimálne 
jednom cudzom jazyku, zabezpečuje 
služby spojené s prevádzkou turistic-
kého informačného centra 

Odborné a osobnostné predpo-
klady: min. úplné stredoškolské vzde-
lanie - vzdelanie v oblasti cestovného 
ruchu výhodou, znalosť anglického 
jazyka na komunikatívnej úrovni, 
znalosť druhého svetového jazyka 
vítaná, vodičský preukaz B, digitálna 
gramotnosť (práca s počítačom – MS 
Offi ce, internet, ovládanie grafi ckého 
programu výhodou), prax v oblasti slu-
žieb, skladové hospodárstvo, prehľad 
v oblasti histórie, kultúry a geografi e, 
komunikatívnosť, fl exibilita, zmysel 
pre tímovú prácu, samostatnosť.

Termín nástupu: 1.2.2017. Žia-
dosť o zamestnanie spolu s profesijným 
životopisom pošlite na info@kulturabn.
sk, viac informácií na 0948 274 743 
alebo priamo v Mestskom kultúrnom 
stredisku, Ulica J. Matušku 

Počet Bánovčanov poklesol o 216 za rok
K 31. decembru 2016 bol stav oby-

vateľov mesta Bánovce nad Bebravou 
18 601, z toho mužov 9036 a žien 
9565. Z tohto celkového počtu má 537 
občanov trvalé bydlisko uvedené bez 
bližšej adresy – len mesto Bánovce nad 
Bebravou. Samotné mesto má 15 808 
obyvateľov, mestské časti - Bisku-
pice 388, Dolné Ozorovce 850, Horné 
Ozorovce 443 a Malé Chlievany 575 oby-
vateľov. Tieto a ešte ďalšie informácie 
poskytla redakcii Milena Gieciová z 
evidencie obyvateľstva MsÚ. Určite kaž-
dého zaujíma aj informácia o “prírastku“ 

občanov. V roku 2016 sa narodilo 194 
bábätiek (ich mamičky mali trvalý pobyt 
v meste Bánovce nad Bebravou), z toho 
95 chlapcov a 99 dievčat. Navždy sme 
sa rozlúčili so 162 zosnulými, z toho 
89 mužov a 73 žien. Počas celého roka 
sa z mesta odsťahovalo 418 občanov 
a iba 176 sa prisťahovalo. Aj keď sa 
o 32 ľudí viac narodilo ako zomrelo, 
veľa Bánovčanov sa odsťahovalo, takže 
oproti minulému roku počet obyvateľov 
poklesol až o 216.  V posledných troch 
rokoch je to každoročne úbytok viac ako 
o dvesto... (ab)

Zásahy hasičov a záchranárov počas sviatkov
Z operačného strediska Hasič-

ského a záchranného zboru v Bánov-
ciach nad Bebravou sme dostali do 
redakcie informácie o zásahoch počas 
vianočných sviatkov až do 4. januára 
2017. Počas 12 dní zasahovali celkom 
14 krát. Z toho bolo štyri požiare, šesť 
technických zásahov a štyri dopravné 
nehody – a z nich až tri sa udiali na 
ceste v obci Jerichov.  Na Štedrý deň 
24. decembra horelo v opustenej 
budove na Slatinskej ulici a strom 
na Hollého ulici. Krátko po privítaní 
nového roka počas silvestrovskej noci 

pomáhali kolegom z Partizánskeho 
hasiť veľký požiar slamy a traktora 
v obci Ostratice a 2. januára likvidovali 
požiar osobného auta na Svätoplukovej 
ulici. Tri vianočné dni pomáhali aj 
mimo mesta s naložením pacientov – 
25. 12. v Horných Našticiach, 26. 12. 
v Kšinnej a 27. 12. v Podlužanoch, 
3. januára pomáhali pacientovi na ulici 
K nemocnici. K technickým zásahom 
patrilo aj 29. 12. vyprosťovanie osoby 
zaseknutej vo výťahu v Bánovciach 
či 2. 1. záchrana psa spadnutého do  
šachty v Horných Ozorovciach.    (ab)

Balíčky od školákov pre srbskú Kovačicu
Aj v tomto roku sa žiaci ZŠ Komenského zapojili do projektu Každé dieťa je 

jedinečné... Škatule od topánok sa premenili na krásne vianočné balíky venované 
konkrétnemu chlapcovi či dievčatku z náhradných či sociálne slabých rodín. Od 
tých najmenších prvákov až po najstarších deviatakov pripravili pekné vianočné 
prekvapenia v podobe hračiek, hygienických i školských potrieb, oblečenia 
a sladkostí vo vkusne zabalených balíčkoch. Tie osobne odviezol do Srbska pán 
evanjelický farár J. Havrila s dvomi žiakmi. Pani riaditeľka z Kovačice poďako-
vala v mene všetkých detí.  (zš)

Za týždeň vyzbierali 776 starých mobilov
V rámci environmentálnej výchovy sa žiaci Základnej školy Partizánska 

zapojili do zberu starých mobilných telefónov, ktorý vyhlásil jeden z mobil-
ných operátorov. Počas jedného decembrového týždňa sa podarilo vyzbierať 
776 telefónov. Zo všetkých zapojených škôl (Dolný Kubín, Námestovo, Kež-
marok, Rimavská Sobota a i.) najviac telefónov vyzbierali žiaci ZŠ Partizánska 
- V. Petríková (195), P. M. Mikušková (133) a P. Jánošík (132), ktorí boli za 
svoju snahu odmenení tabletom. Škola sa aj v budúcnosti plánuje zapájať do 
ekologických projektov zameraných na ochranu prírody a krajiny.   (zš)

Prvý bol Tomáško
Prvým občanom mesta Bánovce 

nad Bebravou narodený v novom roku 
bol Tomáško! Prišiel na svet 5. januára 
o 8.50 h v bánovskej pôrodnici ako tretí 
v poradí v novom roku. Prvé bolo diev-
čatko Reily a druhý chlapec Alexander, 
obaja z Partizánskeho. 

Viac o bábätku a mamičke v budú-
cich novinách.... 

už aj na facebooku
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Mozaika najdôležitejších udalostí a faktov, o ktorých sme písali v minulom roku 2016

Január
  Zimný štadión ostal 
z bezpečnostných dôvodov 
uzavretý. Mladí hokejisti 
pod vedením trénera Andreja 
Jakubíka trénujú na ľado-
vých plochách v okolitých 
mestách. 
  Mesto zaviedlo zber 
odpadov po novom. Pneuma-
tiky sa môžu odovzdávať už 
len v pneuservisoch a drobný 
stavebný odpad sa spoplat-
ňuje na základe nového 
zákona o odpadoch. 
 Celoslovenský štrajk uči-
teľov podporili niektoré zák-
ladné školy, ZUŠ D. Kardoša 
a Gymnázium J. Jesenského, 
kde bol mimoriadny režim 
najdlhšie. 

Február
  Najlepšími športovcami 
roka 2015 sa stali - za mládež 
karatista Matúš Jánošík, 
hádzanárka Alžbeta Obstová 
a zápasník Samuel Lojska, 
za dospelých cyklista Lukáš 
Bátora, hádzanárka Lucia 
Čižová a silák Braňo Golier. 
 Centrum mesta po prvý-
krát v histórii ožilo fašian-
govým sprievodom masiek 
v réžii folklórneho súboru 
Drienovec. 
  Bánovským dobro-
voľným hasičom odovzdali  
nové zásahové vozidlo Iveco 
a špeciálny protipovodňový 
vozík osobne minister 
vnútra Róbert Kaliňák 
a prezident HaZZ SR 
generál Alexander Nejedlý. 
  Primátor Marián Cho-
vanec vymenoval tri nové 
poradné orgány primátora 
– Radu podnikateľov, Radu 
seniorov a Radu mládeže. 

  Poslanci MsZ schválili 
najdôležitejší dokument 
mesta – Plán hospodárskeho 
a sociálneho rozvoja mesta 
na roky 2016 – 2023. 
  Centrum voľného času 
oslávilo 60 rokov svojho 
založenia.

Marec
 Zásadné NIE dostal plá-
novaný projekt spracovania 
starých pneumatík v zor-
nickom areáli od vedenia 
mesta aj od občanov formou 
petície. 
 Medzi vynikajúcimi peda-
gógmi Trenčianskeho kraja 
boli aj traja z bánovských 
škôl – Jozef Orieška, riaditeľ 
SOŠ Farská, Ing. Ladislav 
Kšiňan, učiteľ SOŠ, a Soňa 
Exlerová zo ZŠ Školská. 
 Dňa 31. marca 2016 boli 
podpisom preberacieho 
protokolu úspešne ukon-
čené práce na realizácii jed-
ného z najväčších projektov 
v meste za posledné obdobie 
– LED modernizácia verej-

ného osvetlenia. Dielo v cel-
kovej hodnote 1 633 996 eur 
bolo realizované v dvoch 
etapách. 

Apríl
 V Malých Chlievanoch 
sa budovala kanalizácia 
v rámci megaprojektu ČOV 
Sever a rekonštruovali sa 
plynové potrubia, a spolu 
s Dolnými a Hornými 
Ozorovcami boli takmer 
dva roky hlavným ťahom 
nákladných vozidiel pre 
výstavbu obchvatu mesta 
R2. 

Máj
 Poslanci schválili sumu 
9780 eur na vypracovanie 
projektovej dokumentácie 
na projekt revitalizácie mest-
ského parku. 

  Bánovský Zbor pre 
občianske záležitosti sa stal 
víťazom v kraji. 
  V moravských Miloti-
ciach  sme odštartovali spo-
ločný medzinárodný projekt 

– Európa pre občanov, 
do ktorého sa zapojilo aj 
maďarské mesto Ostrihom. 

Jún
  Rok s Drienovcom bol 
názov galaprogramu, ktorým 
11. júna súčasní i bývalí 
členovia folklórneho súboru 
Drienovec oslávili 40. výročie 
založenia. 
  Ocenenie Talent Tren-
čianskeho kraja získali aj 
dvaja žiaci z bánovských 
škôl – Samuel Petrov zo ZŠ 
Duklianska a Markus Dúcky 
zo SOŠ Farská. 
 Mladí záchranári zo ZŠ 
Školská sa stali majstrami 
Slovenska. 
 Primátor  Marián Cho-
vanec si z rúk zástupcov 
firmy Philips Slovakia 
prevzal certifi kát SMART 
LED Mesto roka 2016 
Strednej a Východnej 
Európy za prvú etapu 
modernizácie verejného 
osvetlenia v celkovej hod-
note 1 633 997 eur. 
  Firma Gabor oslávila 
dvadsať rokov od príchodu do 
nášho mesta. 
  Držiteľmi diamantovej 
plakety MUDr. Janskeho 
sa stali Bánovčania Štefan 
Malec a Štefan Kubla. 
  Dvojdňový Fest ival 
zdravia, pohybu a živej 
kultúry mesta Bánovce nad 
Bebravou zavŕšila v prvý 
večer Óda na radosť v podaní 
sedemdesiat  člen ného 
orchestra ZUŠ D. Kardoša.

Júl
 Zlato a dve striebra z Maj-
strovstiev Európy v karate 
pre Alicu Nikovú a Sáru 
Dianovú. 

  Z európskeho festivalu 
divadiel mladých priniesli 
Bánovčania zlato. 
 Dvanásteho júla postihla 
mesto veterná kalamita, 
ktorá na území mesta poško-
dila viac ako dvesto statných 
stromov a spôsobila veľké 
škody. Mestský park bol do 
konca roka pre verejnosť 
uzavretý. 
  Zdravie 35 stromov 
v mestskom parku merali 
tomografom. 

August
 Počas krajských osláv 72. 
výročia SNP na Jankovom  
si po prvýkrát potomkovia 
partizánov a iných odbojárov 
uctili ich pamiatku Pochodom 
nesmrteľného pluku. 

 Tridsiateho augusta bola 
v bánovskej obradnej sieni 
popísaná zmluva o spolu-
práci s poľským mestom 
Lubliniec.

September
 Stredná odborná škola 
strojnícka v Bánovciach 
nad Bebravou, ktorá 
vznikla spojením SOŠ 
Farská a SOŠ J. Ribaya,  
začala nový školský rok 
s 520 študentmi v novom 
sídle – v zrekonštruovaných 
priestoroch po bývalej SOŠ 
J. Ribaya za účasti župana 
Jaroslava Bašku. 
 Veľké Chlievany sa stali 
dejiskom XIII. Kultúrnych 
slávností Združenia obcí 
Bánovecko pri príležitosti 
740. výročia obce a do hasič-
skej súťaže prišlo súťažiť až 
51 družstiev dospelých. 

 Úspech siedmeho najväč-
šieho farmárskeho festivalu 
na Slovensku – bánovského 
Mňam festu nepoznačil ani 
dážď a pozvanie prijala aj 
ministerka pôdohospodárstva 
a rozvoja vidieka SR Gabriela 
Matečná, ktorá sa na magis-
tráte stretla s vedením mesta. 

 Bánovskí behúni po 345 
kilometroch „dobyli“ Prahu 
na štafetovom behu Biatec 
Race. 
  Koncom septembra sa 
na Ministerstve vnútra SR 
uskutočnilo fi nále národného 
kola Európskej ceny za 
prevenciu kriminality 2016 
a projekt mesta Bánovce nad 
Bebravou, ktorého autorom 
a realizátorom bol Miroslav 
Schlesinger, získal štvrté 
miesto.  

Október
 Telocvičňa ZŠ Gorazdova 
bola zmodernizovaná za 40 
000 eur.
  Dlhoočakávané otvo-
renie deväťkilometrového 
obchvatu nášho mesta 
sa stalo skutočnosťou 6. 
októbra za účasti ministra 
dopravy, výstavby a regi-

onálneho rozvoja Arpáda 
Érseka. Projekt v celkovej 
hodnote 88 miliónov eur 
bol fi nancovaný zo zdrojov 
Európskej únie a štátneho 
rozpočtu. 
 Do Materskej školy v Hor-
ných Ozorovciach investovalo 
mesto 15 000 eur na výmenu 

kúrenia a maliarske práce. 
 Krajské ocenenie za rozvoj 
kultúry a umenia Flores 
musarum získal Silvester 
Lavrík, riaditeľ ZUŠ Dezi-
dera Kardoša. 

November
  Delegácia moravského 
mesta Kopřivnice bola 16. 

novembra na návšteve nášho 
mesta, kde sa dohodli na znení 
Memoranda o vzájomnej 
spolupráci. 
  V uzavretom mestskom 
parku museli na základe 
odborných posudkov vypíliť 
jedenásť stromov, ktoré boli 
poškodené júlovou veternou 
smršťou. 
 V Uhrovci sa za účasti pre-
miéra Roberta Fica a ministra 
školstva Petra Plavčana usku-
točnila spomienková slávnosť 
k 95. výročiu narodenia 
Alexandra Dubčeka. 
  Mesto Bánovce nad 
Bebravou na základe 
znaleckých posudkov 
nepredĺžilo, resp. neuzav-
relo nové nájomné zmluvy 
obyvateľom troch bytových 
domov na ulici K nemoc-
nici. Nájomný vzťah bol 
k 1.11.2016 ukončený. Podľa 
znalcov bývanie v týchto 
priestoroch nie je vyhovu-
júce a znamená ohrozenie 
zdravia a života. Mesto teda 
nemôže pokračovať v nájme. 
Na magistráte sa uskutočnilo 
viacero pracovných stretnutí 
so zástupcami Úradu 
splnomocnenca vlády SR 
pre rómske komunity, ktorí 
pomáhajú situáciu riešiť. Od 
decembra bol v bytovkách 
zavedený núdzový režim...

December
  Multižánrový umelecký 
festival Kračúň má za sebou 
najúspešnejší ročník. 
  Jubilujúce 25-ročné 
Bánovské Pokútne Divadlo 
darovalo Bánovčanom „pod 
stromček“ novú inscenáciu. 
 Zimný štadión v Bánov-
ciach nad Bebravou po 
21 mesiacoch opäť otvorili!

Zástupcovia fi rmy Philips Slovakia odovzdali primátorovi 
certifi kát  ako ocenenie odvahy pre mesto ísť do tak nároč-
ného projektu s použitím SMART LED technológie

Otvorenie obchvatu nášho mesta za účasti ministra Arpáda Érseka, zľava župan Jaroslav 
Baška, poslanec NR SR Ľubomír Želiezka a primátor Marián Chovanec

Nové svietidlá na prechodoch

Jubilujúci Drienovec

Pre vyše 400 obyvateľov sú už tieto bytovky nebezpečné...
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týždenník občanov
mesta Bánovce n. B.

Bánovské športové kluby bilancovali rok 2016 
Rok 2016 priniesol pre športové kluby v našom meste niekoľko dobrých výsledkov. Futbalisti a hádzanárky môžu 

byť spokojní predovšetkým s druhou polovicou uplynulého roku. Zverenci trénera Slováka sú po jesennej časti štvrtej 
ligy Severozápad na druhom mieste, keď na vedúce Borčice strácajú tri body. Hádzanárky dokonca s osemnástimi 
bodmi vedú prvú hádzanársku ligu žien. Či sa A-tímom našich dvoch populárnych športov podarí postúpiť o ligu 
vyššie, ukáže najbližší polrok a zrejme aj fi nančné možnosti. 

V článku sa venujeme predovšetkým 7 športovým klubom 
pôsobiacich v našom meste, no za zmienku stojí aj minuloročný 
úspechy Kristíny Néč Lapinovej, ktorá si z Rumunska priviezla 
titul vicemajsterky Európy v crossduatlone, čo je doposiaľ jej 
životným úspechom. Už tradične skvelé výkony v silovom 
trojboji podával Róbert Valach. Najlepší športovec SAKFST 
v silovom trojboji za rok 2015 dokázal na majstrovstvách sveta 
v americkom Orlande zdvihom v súčte troch disciplín 1037,5 
kg (benchpress 275 kg, drep 402,5 a mŕtvý ťah 360 kg), čo 
sa pred ním nepodarilo žiadnemu inému Slovákovi. Navyše 
v disciplíne mŕtvy ťah si na americkom kontinente vybojoval 
druhé miesto. V čoraz známejšom grapplingu si titul majstra 
Slovenska v kategórii Expert do 77 kg. vybojoval Marián 
Jakubík s FightGym Bánovce. V cyklistike by rád úspechy 
žal Štefan Buchel – 14-ročný pretekár tímu Slávia ŠG Trenčín 
dosiahol najvýraznejší výsledok v Tepličke nad Váhom, kde sa 
konali Majstrovstvá Slovenska v časovke družstiev. Spolu so 
svojimi oddielovými kolegami obsadil druhé miesto, čím sa 
stal vicemajstrom Slovenska. Dobrým športovým výsledkom 
zostal v roku 2016 verný aj cyklista Lukáš Bátora.     

MZK Bánovce nad Bebravou: Bánovskí 
zápasníci získali uplynulý rok až 66 medailí, 
ktoré vybojovali na trinástich turnajoch 
doma i v zahraničí. Zbierku kovov si k tomu 
rozšírili na štyroch kolách žiackej ligy. Vďaka 
vyváženým  výkonov počas celého roka sa 

MZK Bánovce stal historicky prvým klubom žiackej ligy, 
ktorý v hodnotení klubov obhájiť prvenstvo. Počas štyroch kôl 
žiackej ligy sa o najviac bodov postarali Adam Stepien, Tomáš 
Melas, Jakub Lieskovský, Eros Čelechovský, Samuel Lojška 
a Martin Viselka. Najúspešnejším zápasníkom za rok 2016 sa 
stal Juraj Bočák, ktorý na majstrovstvách Slovenska kadetov 
získal striebro a bronz a na seniorských majstrovstvách tretie 
a štvrté miesto. O tréningový proces sa v mestskej športovej 
hale a na základných školách v Uhrovci a Gorazdovej starali 
tréneri, Miroslav Janega st., Pavol Cichovský st., Milan 
Urbánek, Pavol Cichovský ml. a Adrián Kufel. 

Karate klub Trend: Sezóna 2015/2016 bola 
pre karatistov z hľadiska výsledkov jednou 
z najúspešnejších. Alica Niková vyhrala 
Slovenský pohár a získala titul  Majsterky 
Slovenska v kategórii kata žiačok. Neskôr 
bola nominovaná na Majstrovstvá Európy, 

kde získala titul Majsterky Európy v shito – ryu. Klub získal 
aj viacero strieborných a bronzových medailí z európskych, 
medzinárodných i slovenských súťaží. Zverenci Petra Bežáka 
trénujú na základných školách Školská a Komenského. V naj-
bližšom období by v klube malo prísť k výmene a doplneniu 
starších skúsených pretekárov za mladších, ktorí už začínajú 
byť úspešní na súťažných podujatiach. 

Hádzanársky klub Sokol RMK Bánovce: 
Hádzanárky Bánoviec obsadili v ročníku 
2015/20176, s omladeným kádrom, siedme 
miesto, no aktuálnu sezónu odštartovali vo 
veľkom štýle. Z jedenástich stretnutí deväť 
vyhrali, a momentálne sú na prvom mieste. 

Po uzdravení niekoľkých zranených hráčok a po príchode naj-
lepšej strelkyne prvej ligy Dominiky Hanovej sa káder trénera 
Richarda Makýša stabilizoval. Prípadný postup do WHIL 

majú v rukách dievčatá, no aj funkcionári klubu, ktorí by 
prípadné účinkovanie v najvyššej súťaži museli ekonomicky 
zabezpečiť. Dorastenky hádzanárskeho klubu hrali v súťaži 
Nitrianského kraja, kde skončili na druhom mieste, vďaka 
čomu si vybojovali účasť na Majstrovstvách Slovenska. Na 
republikovom šampionáte obsadili pekné šieste miesto. Na 
jar hrali dve žiacke družstvá a prípravka v súťaži Trenčiansko 
- Žilinského kraja, od jesene sú všetky mládežnícke tímy 
prihlásené do súťaže Nitrianského kraja. Vyššia úroveň ligy 
a noví súperi sú na osoh mladým hádzanárkam, u ktorých je 
vidieť výkonnostný progres.      

Bánovský basketbalový klub: Rok 2016 
patril v  klube medzi najúspešnejšie. Mládež-
nícke tímy vynikajúco reprezentovali klub 
a mesto na celoslovenskej aj medzinárodnej 
úrovni. Minibasketbalisti pod vedením 
trénera Tomáša Predného skončili druhí na 

turnaji v Uherskom Brode a rovnako druhí i na domácom tur-
naji. Do tretice druhú pozíciu obsadili na turnaji v Handlovej. 
Navyše v prvej polovici roka sa stali víťazmi regionálnej mik-
roligy. V septembri vstúpili do svojej prvej ozajstnej ligovej 
sezóny, kde patria medzi najmladšie tímy súťaže. Napriek 
tomu prvé štyri kolá s prehľadom vyhrali. Žiaci pod trénerskou 
taktovkou Jakuba Gajdoša patria medzi top tímy vo svojej 
kategórii, čo dokazujú už viacero sezón. Mimoriadne sa im 
darí na turnajoch. Na Veľkú noc skončili druhí na v Ostrave, 
následne zvíťazili v Trnave a pred vstupom do novej sezóny 
zvíťazili na kvalitne obsadenom turnaji v Ostrave. Za dobré 
výsledky boli zverenci trénera Gajdoša pozvaní na medziná-
rodný Vianočný turnaj do Plzne pod záštitou FIBA. V ligovej 
sezóne skončili žiaci tretí, a len o chlp im unikol postup do 
fi nálového turnaja o Majstra Slovenska. Hráči ako Samuel 
Urban, Pavel Gajdoš, Matúš Španko pravidelne patria k naj-
lepším hráčom v lige i na turnajoch a mali možnosť s tímami 
Interu Bratislava či Prievidze  ochutnať Európsku ligu, resp. 
kvalitné európske turnaje.

Hokejový klub Spartak:  Pre mladých 
bánovských hokejistov bola sezóna 2015/2016 
najkomplikovanejšou v histórii. Tréningový 
proces a zápasy absolvovali pre zatvorený 
zimný štadión v okolitých mestách, no aj 
napriek tomu sa im podarilo zvíťaziť v 2. lige 

Západ. Po znovuotvorení zimného štadióna je hlavným cieľom 
klubu zvýšiť výkonnosť hráčov a zväčšiť členskú základňu.      

Futbalový klub Spartak: Jesennú časť absol-
vovalo mužstvo dospelých s minimálnymi 
zmenami v kádri a to sa odzrkadlilo aj na 
zohratosti mužstva, no najmä vo výsledkoch.  
Ako nám prezradil Dušan Jankovič, cieľom 
A -tímu je postúpiť do 3.ligy, aj preto bude v 

zimnej príprave  čo zlepšovať. Do mužstva by mali prísť posily 
na krajoch obrany, v strede zálohy a hľadať sa bude náhrada 
za najlepšieho strelca Kosibu, ktorý odchádza do Rakúska. 
Zimná príprava začala 10. januára a bude prebiehať najmä na 
domácej umelej tráve, kde zverenci trénera Martina Slováka 
odohrajú niekoľko prípravných zápasov, vždy v sobotu o 13.00 
hod. Veľmi dobré výsledky počas celej jesene dosahovali 
starší dorastenci . Zverenci trénera Tibora Zitu neprehrali ani 
jeden zápas a zimujú na prvom mieste 3. ligy dorastu a po 

dobrej zimnej príprave sa pobijú o postup do 2. ligy. Mužstvo 
mladších dorastencov sa dlhšie zohrávalo a súťaž absolvovalo 
so striedavými výsledkami. Starší žiaci po postupe do 2. 
ligy sa rozbiehali pomalšie, ale v závere ich výsledky už boli 
dobré. Najmladších adeptov na spartakovský dres pripravujú 
tréneri prípraviek so striedavými úspechmi.

Bánovský kolkársky klub: Zápasom 15. 
kola v Rakoviciach zakončili bánovskí kol-
kári jesennú časť 2. kolkárskej ligy Západ. 
V priebežnej tabuľke patrí naším hráčom 8. 
miesto, keď získali 14 bodov za 7 výhier a 7 
prehier. Rok 2016 bilancoval vedúci družstva 

Jaroslav Podolák: Postavenie v tabuľke zodpovedá cieľu, 
ktorý sme si dali na začiatku súťaže. Úvod ročníka nám 
celkom dobre nevyšiel, keď sme prehrali hneď prvý domáci 
zápas s Uhrovcom. Výkon, ktorí sme podali v tomto zápase 
bol najslabším v tejto časti súťaže a zároveň to bola prvá a 
aj posledná prehra na domácich dráhach. V zostávajúcich 6 
domácich zápasoch sme súperov, ktorí zavítali do našej kol-
kárne, presvedčivo porazili. Najlepší výkon sme podali proti 
Preseľanom, a to aj vďaka Pavlovi Bročkovi ktorý zhodil 613 
kolov, čím vytvoril rekord kolkárne. Na dráhach súperov sa 
nám nedarilo. Zo 7 zápasov sme zaknihovali len 1 víťazstvo, 
proti rezerve Galanty. Po tomto zápase sme si začali viac 
veriť a naše výkony mali stúpajúcu tendenciu. Len nešťastné 
koncovky v posledných 2 zápasoch na dráhach súperov nás 
pripravili o bodový zisk. Zlepšenie bolo badateľné a každý 
hráč, ktorý nastúpil na svoj zápas sa snažil podať čo najlepší 
výkon. Len treba v tomto trende pokračovať a neustále sa 
zlepšovať. Že sa to dá, dokazujú výkony Pavla Bročku, ktorý 
vedie tabuľku jednotlivcov s najlepším priemerom zvalených 
kolov na zápas.  (aj)

Nohejbalový turnaj vyhral Šemroško
Šiesteho januára sa na ZŠ Gorazdova odohral deviaty 

ročník nohejbalového turnaja trojíc. Jeho víťazom sa stal 
domáci tím Šemroško, ktorý vo fi nále porazil hráčov Ada-
movských Kochanoviec 2:1. O tretie miesto sa pobili hráči 
z Topoľčian, ktorí zvíťazili nad Légiou z Partizánskeho 
2:1. Účastníci turnaja: Adamovské Kochanovce,  Banok, 
Šemroško, Krásna Ves, Topoľčany, Légia. Výsledky play off 
stretnutí:  Semifi nále: Topoľčany - Adamovské Kochanovce 
1:2 (11:6, 6:11, 4:7), Légia - Šemroško 1:2 (7:11, 11:9, 4:7). 
O 3. miesto: Topoľčany - Légia 2:1 (11:9, 9:11, 7:4). Finále: 
Adamovské Kochanovce – Šemroško 0:2 (6:11, 7:11) (aj, jf)

XXIII. halový minifutbalový turnaj 
Neodmysliteľnou súčasťou vianočných sviatkov 

v našom meste je už tradičný halový minifutbalový turnaj 
o Putovný pohár Slovenského orla a Pohár primátora mesta. 
XXIII. ročníka sa v tomto roku zúčastnilo 21 družstiev z 4 
okresov. Do širšieho turnaja 26. decembra postúpilo 18 muž-
stiev. Do užšieho fi nále postúpilo 6 najlepších  družstiev - 
víťazov jednotlivých skupín: Colo-Colo (BN), Jamajka (TO), 
El-Fuňo (BN), Promile (TO),  V.Hradná (TN) a Borusia 
(BN).  Vo večernom fi nále si prvenstvo vo vzájomne 
vyrovnaných a divácky príťažlivých zápasoch nakoniec  po 
7 rokoch vybojovala Veľká Hradná.  Najskôr v širšom fi nále 
vyradila mužstvo Bayern K. Ves 8:3. V užšom fi nále porazila 
V.Hradná aj  Promile 5:1 a Colo Colo 3:1. Napokon svoj triumf  
spečatila v  kvalitnom večernom fi nále, keď si poradila s 
Jamajkou 3:0. V zápase o tretie miesto si domáca Borusia 
s kapitánom Marekom Igazom poradila s Colo Colom 2:5. 
Najlepším strelcom turnaja sa stal  Marek Ševčík z víťazného 
mužstva, ktorý v turnaji strelil 8 gólov. Najlepším brankárom 
bol Ivan Mikuláš z Jamajky. Cenu pre najlepšieho hráča tento 
získal  reprezentant SR do 21 a hráč Dánskeho Tronhdheimu 
Stanislav Lobotka z víťazného mužstva. Cenu fair play 
obdržal druhý najlepší strelec turnaja talentovaný Michal 
Bodocký z Borusie. Putovný pohár Slovenského Orla a Pohár 
primátora, ako aj ceny najlepším kolektívom a jednotlivcom 
odovzdali osobne primátor mesta Marián Chovanec, starosta 
obce Miezgovce Juraj Trgyňa. Prezident Slovenského orla 
Bratislava Jozef Gálik a riaditeľ turnaja Miloš Šagát.   (mš)

Bánovská halová futbalová liga
Bánovská halová futbalová liga sa po sviatkoch opäť 

prihlásila o slovo 7. januára 2017. A skupina: Veľké Kršte-
ňany - FC Bayern Krásna Ves 3:2 (2:1) J.Žatko 2, M.Benca 
- A.Strakúšek. Jasklo Bernard - Naked in Paradise 3:2 
(0:2) M.Stano, M.Masarovič, J.Malina - L.Dzúrik 2 (ČK: stop 
2 zápasy). Hella - BN Taxi 4:5 (3:3)D.Obžera 2, M.Farkaš, 
J.Kompas - M.Borcha 2, L.Rajnoha, L.Vavro, S.Turek. B 
skupina: Colo Colo - Ferri 5:4  (2:2) J.Laco 3, I.Ďurkáč, 
P.Mikloš - M.Bilčík, T.Zitta, S.Saloň, M.Varhaník. El Fuňo 
- KM Racing La Maňana 3:6 (1:2) D.Richtárech, S.Turoň, 
M.Líška - R.Mrocek 3, J.Poštrk 2, J.Giéci. FC Kuvajt H.Ves-
tenice - Smeráci 6:3 (3:2) P.Papranec 4, O.Beleš, R.Čaprnka 
- P.Fekete, F.Kajan, F.Richtárech. (aj, jf)
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MELÓDIA
Hudobná skupina

v programe
účinkuje

Rezervácia na tel. č. 038/760 30 16, 0948 274 743, zuc@kulturabn.sk

18€ / osoba (2 x večera, 0,5 l vína) 
nebude chýbať TOMBOLA

Využite jedinečnú 
možnosť a inzerujte

MsKS Vám ponúka možnosť 
umiestniť Vašu reklamu na našom 
mesačnom plagáte, ktorý informuje 
občanov o pripravovaných podu-
jatiach, využiť inzerciu na mieste, 
kde bude neprehliadnuteľná. Plagát 
informuje o kultúrno - spoločenských 
aktivitách v meste. 

Svojím nákladom pokrýva 
všetky informačné tabule a výlepné 
plochy v meste a jeho častiach a je 
šírený aj prostredníctvom internetu, 
kde si ho môže nájsť takmer každý.

Naše plagáty sa dostávajú do 
mestských inštitúcií (Mestský úrad, 
Okresný úrad, ÚPSVaR a pod.), škol-
ských zariadení, organizácií a pod-
nikov fungujúcich v meste Bánovce 
nad Bebravou, ale aj do všetkých obcí 
v okrese Bánovce n. B.

V rámci ceny reklamy vám 
vieme zároveň ponúknuť aj odvy-
sielanie reklamy vo videotexte 
Bánovského televízneho vysielania 
a vaša reklama bude aj súčasťou našej 
stránky (preklik na vašu stránku), 
ktoré od nás dostanete grátis.

Pre viac informácií neváhajte 
kontaktovať Mgr. Veronika Štrbavá 
na tel.č. 038/760 30 16 alebo na 0948 
274 743 a na strbava@kulturabn.sk

Filmový klub v januári
Aj v roku 2017 pokračuje 

Filmový klub Kassandra v ponuke 
nových slovenských a zahraničných 
fi lmov. Premietanie sa koná vždy 
dvakrát v mesiaci – piatky o 20.00 h 
v MsKS. V piatok 13. januára 2017 
si môžete pozrieť fi lm Čakáreň 
v réžii Pavla Korca natočený v roku 
2015 a 27. januára fi lm z nórskej 
produkcie Slepá z roku 2014. Záu-
jemcovia si môžu zakúpiť aj preukaz 
Filmového klubu, ktorého cena je 5 
eur, platí na celý kalendárny rok 
2017 nielen v bánovskom klube, ale 
na celom Slovensku. Vďaka preu-
kazu získate zľavu na vstupnom.

JJaazzyykkoovváá šškkoolla  a  ALIZALIZ
v Bánovciach nad Bebravou 

Vás pozýva v mesiaci január 2017
na zápis do kurzovzápis do kurzov :

 Anglický  jazyk (Callanovou metódou)
 Nemecký  jazyk 
 Kurzy pre budúcich maturantov 

Bližšie info na.: www.aliz.skwww.aliz.sk
alebo na tel.: 0911 444 880


